
341440-2022 Page 1/5

II.1.

I.5.

I.4.

I.2.

I.1.

I.1.

See the notice on TED website 341440-2022 - Resultados
França-Chartres: Serviços de publicação
OJ S 120/2022 24/06/2022
Anúncio de adjudicação de contrato
Serviços

Base jurídica:
Diretiva 2014/24/UE

Secção I: Autoridade adjudicante

Nome e endereços
Nome oficial: Ville de Chartres
Endereço postal: Place des Halles
Localidade: Chartres
Código NUTS: FRB02 Eure-et-Loir
Código postal: 28000
País: França
Pessoa de contacto: Service Marchés Publics
Correio eletrónico: marches.publics@agglo-ville.chartres.fr
Telefone: +33 237234064

:Endereço(s) Internet
Endereço principal: https://www.chartres.fr/
Endereço do perfil do adquirente: https://www.c-chartres-marches.fr/

Nome e endereços
Nome oficial: CHARTRES METROPOLE
Endereço postal: Place des Halles
Localidade: Chartres
Código NUTS: FRB02 Eure-et-Loir
Código postal: 28000
País: França
Pessoa de contacto: Service Marchés Publics
Correio eletrónico: marches.publics@agglo-ville.chartres.fr
Telefone: +33 237234064

:Endereço(s) Internet
Endereço principal: http://www.chartres-metropole.fr/
Endereço do perfil do adquirente: https://www.c-chartres-marches.fr/

Informação sobre aprovisionamento conjunto
O contrato envolve aquisição conjunta

Tipo de autoridade adjudicante
Autoridades regionais ou locais

Atividade principal
Serviços públicos gerais

Secção II: Objeto

Quantidade ou âmbito do concurso

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/341440-2022
mailto:marches.publics@agglo-ville.chartres.fr?subject=TED
https://www.chartres.fr/
https://www.c-chartres-marches.fr/
mailto:marches.publics@agglo-ville.chartres.fr?subject=TED
http://www.chartres-metropole.fr/
https://www.c-chartres-marches.fr/


341440-2022 Page 2/5

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.

II.1.7.

II.1.6.

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1. Título
Affaire n°22V001 - Conception, édition et diffusion d’ouvrages de collection grand public 
relatifs au patrimoine chartrain

Código CPV principal
79970000 Serviços de publicação

Tipo de contrato
Serviços

Descrição resumida
Conception, édition et diffusion d’ouvrages de collection grand public relatifs au patrimoine 
chartrain

Informação sobre os lotes
Contrato dividido em lotes: não

Valor total do concurso
Valor sem IVA: 164 700,00 EUR

Descrição

Local de execução
Código NUTS: FRB02 Eure-et-Loir

Descrição do concurso
La nature et quantité des travaux, fournitures ou services, ou indication des besoins et 
exigences sont précisées dans les documents contractuels.

Critérios de adjudicação
Critério relativo à qualidade - Nome: Qualité / Ponderação: 70
Preço - Ponderação: 30

Informação sobre as opções
Opções: sim
Descrição das opções: 
Le marché fait l'objet d'un découpage en 1 tranche ferme - ouvrage consacré au "Patrimoine 
Végétal de Chartres" et 2
tranches optionnelles -"Conception, édition et diffusion d'un 2e ouvrage" et "Conception, 
édition et diffusion d'un 3e ouvrage".
Le pouvoir adjudicateur pourra confier ultérieurement au titulaire du marché, en application de 
la procédure négociée prévue aux
Articles L. 2122-1 et R. 2122-7 du Code de la commande publique, un ou plusieurs nouveaux 
marchés ayant pour objet la réalisation de
prestations similaires.

Informação sobre os fundos da União Europeia
O contrato está relacionado com um projeto e/ou programa financiado por fundos da União 
Europeia: não

Informação adicional



341440-2022 Page 3/5

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

IV.2.9.

IV.2.8.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

Les pièces contractuelles du ou des marchés objet du présent avis d’attribution seront 
communiquées à tout candidat évincé, sur demande écrite adressée à : Mairie de Chartres – 
Service marchés publics – Place des Halles – 28019 Chartres cedex. La communication des 
pièces du marché se fera dans le respect des secrets protégés par la loi

Secção IV: Procedimento

Descrição

Tipo de procedimento
Adjudicação de um contrato sem publicação prévia de um convite à apresentação de 
propostas no Jornal Oficial da União Europeia nos casos indicados abaixo

O concurso não é abrangido pelo âmbito de aplicação da diretiva

Explicação:
Montant du marché inférieur au seuil d’application de la directive 2014/24/UE prévu à l’article 
4 de cette même directive

Informação acerca do acordo-quadro ou sistema de aquisição dinâmico

Informação relativa ao Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)
O contrato é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos: sim

Informação administrativa

Informação relativa à rescisão do sistema de aquisição dinâmico

Informação relativa à rescisão do convite à apresentação de propostas sob a forma de 
um anúncio de pré-informação

Secção V: Adjudicação de contrato

Contrato n.º: 2022060

Título:
Conception, édition et diffusion d'ouvrages de collection grand public relatifs au patrimoine 
chartrain

Um contrato/lote é adjudicado: sim

Adjudicação de contrato

Data de celebração do contrato
03/06/2022

Informação sobre as propostas
Número de propostas recebidas: 3
Número de propostas recebidas por via eletrónica: 3
O contrato foi adjudicado a um agrupamento de operadores económicos: não

Nome e endereço do contratante
Nome oficial: LE CHERCHE MIDI ÉDITEUR
Endereço postal: 92 avenue de France
Localidade: PARIS



341440-2022 Page 4/5

VI.5.

VI.4.4.

VI.4.3.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

V.2.5.

V.2.4.

Código NUTS: FR101 Paris
Código postal: 75013
País: França
O contratante é uma PME: não

Informação sobre o valor do contrato/lote
Valor total do contrato/lote: 164 700,00 EUR

Informação acerca da subcontratação

Secção VI: Informação complementar

Informação adicional

Procedimentos de recurso

Organismo responsável pelos processos de recurso
Nome oficial: Tribunal Administratif d'Orléans
Endereço postal: 28 Rue de la Bretonnerie
Localidade: Orléans cedex 1
Código postal: 45057
País: França
Correio eletrónico: greffe.ta-orleans@juradm.fr
Telefone: +33 238775900
Fax: +33 238538516
Endereço Internet: http://orleans.tribunal-administratif.fr/

Processo de recurso
Informações precisas sobre o(s) prazo(s) de recurso: 
Référé pré-contractuel prévu aux articles L.551-1 à L.551-12 et R. 551-1 à R.551-6 du Code 
de justice administrative (CJA), et pouvant être exercé avant la signature du contrat.
Référé contractuel prévu aux articles L. 551-13 et suivants et R.551-7 à R.551-10 du CJA, et 
pouvant être exercé dans les délais prévus à l'article R. 551-7 du CJA.
Recours en contestation de validité du contrat, issu de la jurisprudence " Tarn-et-Garonne ", 
qui peut être exercé par les tiers au contrat, sans considération de leur qualité, dans un délai 
de 2 mois à compter des mesures de publicité appropriées.
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application informatique " Télérecours citoyens" 
accessible par le site Internet .http://www.telerecours.fr

Serviço junto do qual podem ser obtidas informações sobre os processos de recurso
Nome oficial: Greffe du Tribunal Administratif d'Orléans
Endereço postal: 28 Rue de la Bretonnerie
Localidade: Orléans cedex 1
Código postal: 45057
País: França
Correio eletrónico: greffe.ta-orleans@juradm.fr
Telefone: +33 238775900
Fax: +33 238538516
Endereço Internet: https://www.telerecours.fr/

Data de envio do presente anúncio
21/06/2022

mailto:greffe.ta-orleans@juradm.fr?subject=TED
http://orleans.tribunal-administratif.fr/
http://www.telerecours.fr
mailto:greffe.ta-orleans@juradm.fr?subject=TED
https://www.telerecours.fr/


341440-2022 Page 5/5


